新乡市农业农村局

新农字〔2023〕30号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第172号提案的答复

九三学社：
贵单位提出的关于“进一步推进我市农业面源污染防治体系建设大力推进黄河流域生态保护”的提案收悉。现答复如下：
 近年来，我市深入贯彻党的十九届历次全会、党的二十大会议精神、习近平总书记新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，全面落实中央、省委安排部署，深入开展农业面源污染防治，推进黄河流域高质量发展，建设宜居宜业合美乡村，取得明显成效。
一是加强组织领导。我市高度重视黄河流域高质量发展，采取有力措施推进黄河流域生态保护，深入开展农业面源污染防治，协调发改、财政、农业农村、生态环境、自然资源等多部门合力推进。落实好《新乡市黄河流域生态保护和高质量发展工作要点》，先后印发水、土壤污染防治和农业农村污染治理工作方案等，落实好关键措施，及时发现并解决工作中存在的困难和问题，促进各项工作有效落实。
[bookmark: _GoBack]二是维护农业生产秩序。2022年编印了《农产品质量安全警示教育宣传手册》、《种子生产经营须知》、《农药经营须知》、《畜禽粪污处理利用明白卡》、《加强废旧地膜回收，推动农业绿色发展》等宣传资料共计4.79万余份，督促农业生产和农资相关从业人员落实主体责任，守法规范经营。坚持依法行政，加大农业综合执法力度，全市共出动执法人员5742人次，检查生产经营主体5559家次，开展定量检测5773批次，快速检测81647批次。全市农业综合行政执法机构共查办各类涉农违法案件179起，罚没金额140.12万元，案件数量较2021年增加近39％。有力打击和震慑各类违法行为。
三是巩固科技支撑能力。以平原示范区为核心区，结合国家生物育种产业创新中心建设，积极推进“中原农谷”建设，打造河南“农业芯片”。河南农业大学国家小麦工程技术研究中心等10余个重点种业发展项目落地建设，投资12亿元的河南现代农业研究开发基地建成运营，国家生物育种产业创新中心项目（一期）已经建成投用。实施化肥、农药减量增效行动，发放技术宣传资料103.9万张（册）以上，服务、培训农民61.85万多人次。2022年，全市化肥、农药施用量继续保持零增长，测土配方施肥技术覆盖率稳定在90%以上；小麦、玉米、水稻三大粮食作物病虫害专业化统防统治面积1658.68万亩次，覆盖率达53.97%；主要农作物病虫害绿色防控面积606.28万亩，覆盖率达53.14%。大力推进高标准农田建设，将高效节水灌溉设施设备和农田信息化应用到农田建设。2022年新建高标准农田26.3万亩；2023年100万亩高效节水灌溉示范区已全面动工建设，取得突出成效。
四是探索建立面源污染常态化检测机制。开展封丘县农业面源污染治理与监督指导试点示范建设，编印了《新乡市农业面源污染治理与监督指导实施方案（试行）》和《关于尽快推进封丘县农业面源污染治理与监督指导试点工作的通知》，积极推进封丘县农业面源污染治理与监督指导试点县建设。2022年已完成对调查区域内河道两侧摸排，种植、养殖等基础资料收集工作。2023年1月启动监测，设置人工采样点20个，自动点位3个，截至3月已开展3次。
五是推进粪肥还田利用。坚持实施畜禽粪污资源化利用工程，加快畜禽粪污处理设施建设。2018年以来先后在辉县市、封丘县、卫辉市、原阳县和获嘉县等5县（市）实施畜禽粪污资源化利用整县推进，有效提升了畜禽粪污利用设施配套和综合利用率。改造升级养殖场1000多家、建晾晒设施10万多平方、沉淀发酵池 50万多立方、污水管网15万多米、购置设备600多台套、粪污运输车辆近500台；建成畜禽粪污处理中心5家，年处理能力达到50万吨，其中黄河流域封丘县、原阳县各1家，年处理能力30多万吨。农业农村、生态环境部门联合对全市2786家规模养殖场进行整治，指导完善设施、签定种粪污消纳协议，推广先进适用固体和液体粪污发酵技术和还田模式，促进了畜禽粪污就地堆肥还田。实施绿色种养循环农业试点建设，探索养殖场户、服务组织、种植主体三方有机衔接的绿色循环农业发展模式。封丘县试点2021年粪肥还田11.43万亩、施肥2.53万吨；2022年完成粪肥还田12.15万亩，施用有机肥2.17万吨、液态肥1万方，消纳畜禽粪污7.51万吨、秸秆3万余吨。2023年原阳县试点项目，已通过省厅评审，计划粪肥还田10万亩、消纳粪污6万吨，目前人员组织、培训和粪肥收集制造等已经展开。完成卫辉市、辉县市、封丘县和原阳县等4个生猪养殖大县畜禽养殖污染防治规划编制，规范了畜禽粪污治理。
下一步，我市将深入贯彻二十大会议精神、习近平总书记新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，进一步加大农业面源污染防治，大力推进黄河流域生态保护，实施乡村生态振兴战略，以农村人居环境整治、农村“厕所革命”、化肥农药减量增效、农业废弃物利用等为重点，建设宜居宜业和美乡村，推进农业农村高质量发展。

                    2023年6月20日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851065
联 系 人：张文强
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
— 1 —